plicatis ope laxae ex linteo carpto turundae vulgaribus digestivis brevi secessura sit. Fore etiam, ut a suppuratione tumida interna tunica, ante operationem irritata, dejectionis tempore aliquid patiatur. Si fimbria non illico post operationem tota reduci posset, reductum iri indubie 2do vel 3to post deligationem die. Post octidui per digestiva suppurationem injectiones in anum vulnerarias m. & v. imperavit. Ut autem interna tunica relaxata sensim iterum pristinum situm, tonumque recuperet, opus esse quiete in lecto minimum in 3 hebdomadas; quod sub horizontali situ intestinum rectum se ipsum non premat, humoresque liberius fluant, quem situm etiam anus imus relaxatus exposcet. Porro quo certius tonum hunc tunica recipiat, m. & v. injectiones stypticas prescripsit, ut similis iis collecta fex molliatur, dum interea cibi liquidi tantum concessi collectionem illius praepediunt. Tandem subdit Auctor se hujus methodi efficaciam experientia didicisse. Consulebatur etiam (a) pro alio viro 40 annorum a longo tempore haemorrhoidibus abnoxio, quae nunquam alias, nisi sub dejectione duris a scybalis compressae, sanguinem fundebant, sub alvi nixibus foras semper protrusae, posteaque vix intra horam intro fese recipientes. Malum hoc in dies ingravescebat. Erant autem 5 varices cerasa aequantes, internae recti tunicae

(a) Ibidem p. 192. sq.

nicae sat ampla basi, firmiterque inherentes; his aliae & acinis passulaum aequales erant intermixtae: omnes autem simul sumtae magnitudine pomum mediocre exaequabant, cinctae plica ex interna tunica coronae in formam redacta. Aeger cetera sanus. Huic quoque reposuit Auctor, nullam hic aliam medelam profuturam praeter omnium varicum excisionem priore in casu cum adnexa curatione descriptam. Cum autem inter excindendum indubie aliquae varices futurae essent, e quibus ab arteria illuc eunte sanguis profiliat, oxyus splenium ∇ RABELLII intinctum, ditoque per $\frac{1}{2}$ horam appressum firmiter teneri jussit; ceteris vero tantummodo stillantibus turundam magnam e linteo earpto aquæ lenius adstringenti intinctam, rursusque expressam imponi, & quoad ejus fieri posset, omnia iterum reponi jussit; licet saepe nonnisi pars posset reponi. Post medium horam omnia iterum eximi posse, solamque turundam (ut in priori casu) adhiberi. Non obstante cautela hac perdi aliquid sanguinis, qui in rectum intestinum reddit; casus enim sibi obtigisse, ubi aeger ad 3 vascula pro Væ Sæ adhiberi solita sanguinis amissit, postquam oborti borborygmi eum ad defidendum ursisset. Hoc in casu omnem deligationem secedere, omniaque simul anno exire, novaque proinde turunda ut ante indica oriri crustam, quae haemorrhagiam fistat. His factis ulteriorum curationem uti priori in casu fieri. Hisce jam universim expensis non usque adeo videtur necessaria

cau-

cautela, quam GOULARD *(a)* simili in operatione inculcat. Meminit ille theologi internas haemorrhoides passi, quae sub quavis dejectione foras protrusae plurimum ei molestiae cum in egressu tum in reditu in anum facescebant, donec urgente malo operationi se subjicit. Auctor voluminosissimam molem haemorrhoidum foras egressarum ac manu prehensarum aliquanto plus quam dimidiam excidit, intactis reliquis, quod ab experientia certum esset, ablatis simul ac semel in toto ani ambitu varicibus cicatricem parrectam, curatunque difficultem stercori iter velut strangulatu paecludere, id quod saepius ipse obseruasset: contra ea nihil ab relatis varicibus integris metuendum esse; ut quae sanguine sponte evacuato flaccescant, quo facilior evadit & deligatio & immisso turundae factae compluribus e laciniis lineis, fasciae decussatae super vulneratis partibus affixis. Finita operatione deligatus aeger bihorio inde post adeo ad desidendum urgebatur, ut apparatus fuerit demandus, & haemorrhagia supervenerit, periculosa futura, nisi Auctor adveniens eam compescuit; sed abhinc rite deligatus aeger sensim convalluit. Plurisne est cautela HIPPOCRATIS *(b)* varices

(a) Traité sur les Effets des Préparations de Plomb &c. T. 1. Chap. 10. p. 227. sqq.

(b) L. de hæmorrhoidib. Opp. FOES T. 1. p. 892. sq.

varices id genus non radicitus usque excidi, sed extrema tantum illarum praecidi jubentis? „Foras educta quam maxime sedes „(inquit ille) calida perfunditur, tum venarum sanguinem fundentium extrema praeciduntur. Hoc vero medicamentum antea praeparatum ad sectionem habere oportet: „urina in vas aeneum immissa, flos æris „ustus optime laevigatus inspergitur, tum „vase agitato maceratur, & in sole siccatur; „siccatum eradicatur, teritur, & laevigatur; „ano admovetur; spongiaque superimposita „deligatur.“ Perfundit nempe anum aqua calida, ut dolorem leniat; praecidis varicibus pharmacum applicat valide siccans, & subadstringens, quod & vasa contrahit, & haemorrhagiam cohibet: Oleum denique ad leniendam valet dolorem, & inflammationem prohibendam. Spongia omnia in situ retinet. Atque haec de ferro haemorrhoidibus admovendo.

§. CXVIII.

c) *Vicaria ferri, hirudinum in aegris utrumque horrentibus est varicum frictio rebus asperis, vel Compunctio rebus aculeatis peracta; imo ambo haec in eo videntur convenire, quod minimum tantum hiatum puncti instar in varice efficiant citra insignis inde haemorrhagiae discrimen, ut ex HÜNER-TRNKA Hist. Hæm. Vol. II.* P WOL-

WOLFFII (a) casu æstimari potest. Compunctioni autem faciendæ optime deserviunt vel hystricis Americanæ aculei, vel hamulosum dyspaci pericarpium, de quo M. A. SEVERINUS (b) „Sic ubi scalprum (ait) asperius videatur (præsertim pueris, mulieribus, uno verbo molli huic toti generi); tum omisso ferro capietur hamulosum pericarpium dyspaci cardui illius, quem vulgo nominant Cardo, Septembri mense collectum . . . ad illud globuli plumbi frustulum accommodabis, quo certius impelli possit; sic particulam feries humore, quanto sit opus, exhausto. Tuto autem modicam hanc rem inferri testificatus experimento fuit Rev. sacerdos A. LOMBARDUS, qui non alio sane modo multis abhinc annis turgentium haemorrhoidum dolorem sibimet ipse lenire consuevit.“ Ad frictionem autem varicum, qua tunicae illarum extenuari sensim usque ad crepataram possint, vel maxime idoneæ sunt res planæ, & aspera superficie præditæ, cuiusmodi præsertim est charta bibula rudior, quam A. STÖRCKIUS (c) consuluit, vel panni asperi, vel folia ficus, &c. Interea tamen ante similium applicationem monente P. FORTINO RESTO

(a) Vide §. præcèd. β)

(b) L. c.

(c) Medic. pract. Unterricht. 2. Th. p. 29.

RESTO (a) hæmorrhoidum varices erunt „prius
„emolliendæ balneis , unctionibus , empla-
„stris emollientibus , & ita moliores reddi-
„tæ aperiendæ frictione aspera . . . foliis
„sicum.“ &c. Sed & id cavendum , ne in
varicibus inflammatis , aut nimium dolenti-
bus frictio fiat ; quippe quæ utrumque hoc
symptoma exacerbet , ut id expertus est FROM-
MANNI (b) æger.

CAPUT II.

E N E M A T A.

B A L A N I.

§. LXXXIX.

II. **E**NEMATA amplissimi in hæmorrhoidalib-
us malis usus alterum sibi a sanguinis missio-
ne locum vindicant , eaque pro varietate indi-
cationis varia indole prædicta : hinc

I. *Emollientia aquosa , mucilaginosa ,*
oleosa adhibenda , ubi sicca intestina hume-
standa vel spastico constricta relaxanda , dolq-

re

(a) L. c. Schol. ad Obsf. 6.

(b) Vide §. 117. β).

res leniendi, fex dura mollienda, & lubri-
canda. &c. Recte utique observat LUDWIG
(a), in cœcis hæmorrhoidibus non tam ad
plethoram quam siccitatem intestinorum, ac
fecum esse attendendum; siquidem cum ob
languentem vel vitiosam hæmatopoiesin, len-
tor in sanguine nascatur, vel pituitosus vel
sæpiissime atrabiliarius ad secretiones ineptus,
minus ibidem secernatur humorum intestina hu-
meantium ac lubricantium, fecemque mol-
lem servantium: quapropter & intestina &
scybalia sicciora facta venas premendo causa-
bunt hæmorrhoides. Unde (b) in „corri-
genda siccitate intestini recti tanquam pri-
„marii symptomatis initium faciendum est.
„Quæ medendi ratio et si palliativa est, viam
„tamen pandit ad reliquas indicationes rectius
„exsequendas. Efficitur vero humectatio cly-
„smatibus, iisque reiteratis; quoniam primæ
„injectiones ut plurimum magis lædunt; quam
„juvant. Sed si faburra intestinorum crasso-
„rum his quodam modo mota & emollita est,
„facile succedit alvi ductio per leniora Θna,
„& mannata, quæ antea purgantibus fortiori-
„bus & resinosis effici non poterat.“ Multum
huic methodo MORGAGNI (c) tribuit: „quod
„si . . . æquo durior (inquit ille) esse alvus
„per-

(a) L. e. p. 393.

(b) Ibidem p. 395.

(c) L. e. Nro. II.

„pergat, neque usus crebrior adjuvet molli-
 ,entium ciborum, nulli alii subsidium il-
 ,lud postpones, ne hæmorrhoides ob nixus
 ,oriantur, quo claros medicos uti video, ne
 ,orræ, sint adeo inter nitendum molestæ.
 „Injiciunt hi ante dejectionem unciam lenis
 „cujuspam olei, inprimisque semenum lini:
 „quo nos quoque cum duriora recrementa
 „mollienda sunt, imumque intestinum lubri-
 „candum, sæpe uti, ac feliciter consuevimus
 „eodem fere pondere, aut certe non multo
 „majori, ne continuo refluat, imo ut diu-
 „tius retineatur; quamquam sic olivarum
 „quoque oleum interdum præscripsum ab eo
 „usque tempore, quo narrabat RAMAZZI-
 „NUS, in puerpera matrona 7 jam dies nil
 „dejiciente, cum multa, ac varia nihil pro-
 „ficerent, rediisse in memoriam, quod le-
 „gisse dicebat (si recte memini) apud M. RU-
 „LANDUM, ut binas horis singulis uncias com-
 „munis olei injiciendas curaret, eaque ratio-
 „ne alvum solvisse.“ Quantum porro etiam
 enemata mollissima ad pacandos ab hæmo-
 rrhoïdibus cœcis dolores valeant, documento
 est observatio D. GRÜGERI (a) de viro intol-
 erabilem intestini recti dolorem ex hæmo-
 rrhoïdibus passo, nullis expugnandum reme-
 diis, donec tandem injecto enemate ex de-
 cocti malvæ **15**, & olei popul. Augustan.

3v.

(a) Misc. nat. eur. dec. 2. ann. 2. Obs. 197.

Si. non levamen modo; sed demum etiam hæmorrhoidum ulcerosarum sanatio est obtenta. Plurimum quoque id genus enemata conferunt ad immodicum hæmorrhoidum fluxum ex acrimonia vel nimia irritabilitate ortum compescendum. DE LA METRIE (*a*) narrat hypochondriacum laborasse obstruktione hepatis, crurum oedemate, tantoque hæmorrhoidum fluxu, ut quotidie fere ea copia sanguinem, qua Væ Sne demi solet, egesse rit: unde admodum debilitabatur. Facta igitur Væ Sne insistebatur usui enematum ex lacte asinino, queis hæmorrhagia sensim prohibebatur. Tandem deuentum adpotum aquarum mineralium s. JOANNIS (vicus est a s. MALO leucam distans), & demum ad equitationem diutinam. His præfidiis ad pristinam rediit valetudinem.

2. Anodyna etiam quandoque acri dolori urgenti sunt opponenda, in quies præter emollientia jam dicta etiam lenissima nervos pacantia locum habent; cuiusmodi vel maxime sunt olea illa infusa cum herbis antispasmodicis chamomilla, viola, &c. Sic apud R. DODONAEUM (*b*) „viro cuidam cœcæ, ac inter, „næ hæmorrhoides molestæ erant. Medicus „enemata adhibuerat, quibus salēm, & hie-
„ram

(*a*) L. c. Obs. 36. p. 104.

(*b*) Obs. med. Cap. 50.

„ram picram admiscuerat: hinc dolor, & inflammatio adeo intensa, ut non minus; quam hæmorrhoidum labor, urinæ quoque molestum esset stillicidium, & cui prius remedium adhibendum, foret, in deliberationem caderet. Huic autem mox olei violacei uncia, in anum injecta benefecit, dolore primum hæmorrhoidum, deinde & vesicæ levato. Eodem vero postea aliquoties imposito omnis dolor cito conquevit.“

3. *Eccoprotica* vero cum emollientibus ijecta, quod non feces modo educant, sed & yasa infarcta aliquatenus depleant, gravissimos sæpe dolores sedant, cuius rei exemplum præbet E. GOCKELIUS (*a*): puerpera 30 annis major, a laborioso partu nacta est hæmorrhoidalē varicē fabæ; vel avellanae magnitudine, inflammatam cum tanto dolore, ut præ illo anxia vix spirans in lecto sese hic illuc volutarit. Lochia varii erant coloris. Imperata ergo idonea diæta; sequens parti dolenti admotum remedium:

R. Unqu. de linar. ȝj.

— liquirit. ȝj.

Olei Mastichin.

— ovor. ȝj. M.

Hocce

(a) Gallicin. med. pract. Cent. I. Consil. 8.
P. 32.

Hocce non satis levante adhibitum aliud:

R. Unqu. infrigid. GALEN.

— de litharg. $\frac{1}{2}$ $\text{ʒ}\beta$.

Olei orov. $\frac{1}{2}$ j. M.

Ano, intra quem maximus erat dolor; indita turunda ex goslypicio oleo orov. calido intincta, defuperque unguentum anodynnum super linteolis applicatum. Sed nec his ex toto juvantibus injectum demum enema;

R. Lactis vaccini $\frac{1}{2}$ vj.

Sacchari Thomæi

Mell. rosar. solut. $\frac{1}{2}$ $\text{ʒ}\beta$.

Vitell. orov. No ij. M. F. clyisma.

Hoc protinus dolorem, & inflammationem sustulit, & revertentem $\frac{1}{2}$ ta abhinc die dolorem rursus abegit. In prophylaxim, indicante præsertim lotio crasso, ac turbido, borborygmisque torminosis, deinceps datum eckoproticum:

R. Fol. Senn. Alex. S. S. $\frac{1}{2}$ ij.

Crem \square ri

Rhei elect. $\frac{1}{2}$ $\text{ʒ}\beta$.

∇ æ ceras. nigr. $\frac{1}{2}$ ij. Post lenem ebull. in colat. dissolve

Mannæ Calabr. granulat. $\frac{1}{2}$ $\text{ʒ}\beta$. F. potio.

Sexies

Sexies inde , facileque dejecit cum totius corporis alleviatione , morbusque omnis inde conquievit.

4. *Tonica* enemata ex roborantibus , & adstringentibus parata , ubi laxitas intestini recti varices vel fluxum causat, foveatque summi, saepe sunt usus, & nimio in fluxu compescendo quantum possint, cum CORNARII (*a*) æger est expertus, tum etiam H. SMETII (*b*) calus restatur: „viro nobili quadragenario a multis „difficilibus, longisque morbis restituto nu- „per admodum copiosus ab alvo sanguis flue- „bat, ut intra secundum diem 6 ℥ pondera- „les adæquaret . . . Revulsionem frictione, „atque ligatura brachiorum fieri jubeo una cum „rerum adstringentium per superiora sumtione. „Postridie ad ægrum accersitus circumstan- „tiis examinatis hæmorrhoidem balani ex con- „creto melle suppositi usu in recto intestino „reclusam deprehendo. Sanguis enim since- „rus, incontaminatus, grumosus, flavescentes „(non nigricans, qualis ab ani venis prodire „solet) frequentissime excernebatur, ut se- „qui die plures quam 30 puri sanguinis excre- „tiones decederent; quin etiam tandem syn- „cope cum vomitu multo corripiebat. Depre- „henso loco affecto medicamentum emplasti- „cum

(*a*) Vide §. 95.^{ad}).

(*b*) *Miscell. med. L. 4. Epistol. 9. p. 222.*

„cum cum adstrictione modica injici mandabam, lenissime tamen, ne intestinum rectum præterveheretur. Quo facto suavissime totam noctem quiescebat æger, nulla excretione sollicitatus. Postridie reddebat infusum cum fecibus compactis nulla sanguinis nota apparente, surgebat, ambulabat, rediebat ad consueta munia.“ Perinde p. SPINDLERI (*a*) figulus post enormem aliquot hebdomadum dolorem lumbarem, incidit in colicam cum insigni, continuoque vomitu. His sumta aqua laxativa remittentibus successit fluxus ex alvo sanguinis floridissimi tantus, ut per 24 horas ultra $\text{H} \frac{1}{2}$ 12 ad 14 egesserit, præcedente quamlibet dejectionem tolerabilis colica, moxque iterum cessante. Juncta erat febris cum pulsu celeri & primis fluxus horis satis vehementi, dein vires omnino prosternebantur. Facta initio Væ So, injectæ ligaturæ, vietus imperatus refrigerans & adstringens, data medicamenta in dysenteriis, & hæmorrhagiis probatissima; etiam narcotica; sed omnia incassum: donec unica vice injectus clyster A. SALAE in dysenteria decantatus cum consolidæ majoris radice præparatus fluxum velut incantamento stitiserit. Sine ullo alio remedio æger convaluit, nunquam deinceps simile quid passus. Haud minor est enematum tonicorum necessitas post saccatarum hæmorrhoi-